In verstedelijkt gebied  Aalst, Dendermonde, Ninove, Sint-Niklaas, Gent en Brussel +10%

In buitengebied Alle andere betrokken steden/gemeenten +15%

113

5.  Resultaten doorrekeningen met verkeersmodel
We focussen ons bij de resultaten op twee zaken, nl. hebben we meer

verplaatsingen met duurzame modi? En wat is de modal shift die we realiseren?

5.1. Referentiescenario
In dit scenario zijn aanpassingen gedaan aan het aanbod voor zowel trein, kernnet en aanvullend net als
vervoer op maat.

Modi Aandeel

Bestuurder 55,1%

Passagier 15,4%

Trein 4,3%

Bus/Tram/Metro 3,7%

Fiets 12,8%

Te voet 8,7%

De modal split kan op verschillende manieren geïnterpreteerd worden. In deze oefening nemen we de
bestuurders en alle passagiers samen bij niet-duurzame modi en de andere verkeersdeelnemers worden
gecatalogeerd onder duurzame modi. Dit volgens het principe dat toegepast wordt in de regionale
mobiliteitsplannen van de vervoerregio.

Modi Modal split

Niet-duurzaam 70,5%

Duurzaam 29,5%

5.2. Scenario 1
In dit scenario passen we het aanbod aan, zoals omschreven in rubriek 4.1.

Variant met alle aanpassingen aanbod en optimalisatie van de aansluitingen

Modi Winst/Verlies Modal shift

Bestuurder -0,6% 54,8%

Passagier -2,1% 15,1%

Trein +6,6% 4,6%

Bus/Tram/Metro +13,1% 4,2%

Fiets -1,4% 12,6%

Te voet -0,3% 8,6%

114

Modi Modal split Verschil

Niet-duurzaam 69,9% -0,6%

Duurzaam 30,1% +0,6%

Een uitbreiding van het aanbod, zorgt voor een reizigersrittenwinst van 6,6% voor de trein en 13,1%
voor de bus. Dit is alvast een mooie score.
Als we kijken naar de modal shift die we realiseren, merken we sterk gematigde verschillen op. De
investering brengt een stijging van 0,6% met zich mee. We zien ook dat we een verschuiving krijgen
binnen de duurzame modi m.a.w. we zorgen ervoor dat voor een aantal verplaatsingen de fiets aan de
kant wordt gelaten om te reizen met trein/bus.
We mogen zeker niet ontkennen dat er in dit scenario potentieel zit voor de groei van het openbaar
vervoer. Dat er weinig beweging zit in de modal shift is mede te verklaren doordat het aandeel niet-

[…]

Mespelare (Dendermonde).

116

Deze toename geeft een iets vertekend beeld voor het uiteindelijk resultaat. Immers genereert niet elke
deelkern evenveel verplaatsingen; een procentuele toename kan wel groot zijn, maar de absolute toename
voor kleine deelkernen zal dan nog steeds relatief laag zijn. De uiteindelijke modal split in scenario 1 wordt
hiervoor weergegeven in de taartdiagrammen per deelgemeente. Dit geeft een beeld van de verhouding
tussen autogebruik (bestuurder + passagier in het rood) en duurzame modi (te voet, fiets, OV in het groen).
De grootte van de taartdiagrammen is in verhouding met het totaal aantal verplaatsingen van en naar die
deelgemeente.

Het meest aantal verplaatsingen zijn er natuurlijk in de deelkern van Aalst en verlopen ook zeer duurzaam
in verhouding tot de andere deelkernen. Ook de kernen van Dendermonde en Ninove hebben een groot
aandeel in duurzame verplaatsingen. Dit bevestigt dat de stedelijke kernen al veel gebruik hebben van
duurzame transportmodi en dat deze nog worden versterkt met dit scenario 1.

Variant zonder aanpassing van het treinaanbod en zonder de aansluitingen opnieuw te optimaliseren

Modi Winst/Verlies Modal shift

Bestuurder +0,3% 55,2%

Passagier +1,9% 15,7%

Trein -6,0% 4,1%

Bus/Tram/Metro +8,2% 4,0%

Fiets -3,0% 12,4%

Te voet -0,9% 8,6%

Modi Modal split Verschil

Niet-duurzaam 70,9% +0,4%

Duurzaam 29,1% -0,4%

In dit scenario hebben we enkel het aanbod bus uitgebreid. We zien hier een stijging van 8,2% voor
reizigersritten met de bus maar ook verplaatsingen met de personenwagen stijgen. Met een uitbreiding
van het aanbod bus alleen, halen we reizigers uit de trein en van de fiets. De modal shift evolueert
negatief. Het aandeel niet-duurzame modi verhoogt in dit scenario.

Het beeld dat we hier krijgen zorgt voor afname van verplaatsingen met de trein doordat mogelijks het
aanbod van de bus interessanter wordt en gaat concurreren met de trein. Anderzijds is de modal shift
richting bus lager dan in vorige scenario omdat er minder aansluitingsmogelijkheden zijn met het hoger
gelegen net. Hieruit zouden we kunnen besluiten dat het belangrijk is congruente maatregelen te nemen
op de verschillende lagen uit het netwerk omdat deze elkaar significant versterken of er althans voor
te zorgen dat aansluitingen in elk scenario geoptimaliseerd worden.

117

Variant zonder aanpassing van het treinaanbod en met opnieuw optimalisatie aansluitingen

Modi Winst/Verlies Modal shift

Bestuurder +0,3% 55,2%

Passagier +1,9% 15,7%

Trein -0,4% 4,1%

Bus/Tram/Metro +15,2% 4,0%

Fiets -1,0% 12,4%

Te voet -0,3% 8,6%

Modi Modal split Verschil

Niet-duurzaam 70,9% +0,4%

Duurzaam 29,1% -0,4%

In dit scenario hebben we enkel het aanbod bus uitgebreid en de aansluitingen met het treinnetwerk
opnieuw geoptimaliseerd. We zien hier een mooie stijging van 15,2% voor reizigersritten met de bus
maar ook hier stijgen de verplaatsingen met de personenwagen. De modal shift evolueert terug positief.
Het aandeel niet-duurzame modi daalt licht.

Door de aansluitingen tussen bus en trein te optimaliseren zien we een stijging aan reiziger

Het beeld dat we hier krijgen zorgt voor afname van verplaatsingen met de trein doordat het aanbod
van de bus interessanter wordt en gaat concurreren met de trein.

Dit scenario bevestigd dat een goede afstemming tussen trein en bus een cruciale factor om het
openbaar vervoer aantrekkelijk te maken.

118

5.3. Scenario 2
In dit scenario bouwen we verder op de aanpassingen aan het aanbod en passen daarop de
gunstmaatregelen voor het busvervoer toe. We verhogen modelmatig de commerciële snelheid van onze
voertuigen. Hierdoor krijgen ze een betere Vf-factor, wat een verhoudingsfactor is tussen reizen met bus
en auto.

We vergelijken dit scenario met het basisscenario om na te gaan wat de effecten zijn van zowel de
uitbreiding van het busaanbod als van de gunstmaatregelen voor de bus. Een tweede vergelijking die we
maken is deze van scenario 2 met scenario 1, zonder treinaanpassingen, om zicht te krijgen op het effect
van de gunstmaatregelen an sich.

 Sc 2 vs Basisscenario
= aanbod + gunstmaatregelen

Sc 2 vs Sc 1 (zonder treinaanpassing)
= gunstmaatregelen

Modi Winst/Verlies Modal shift Winst/Verlies Modal shift

Bestuurder -0,7% -0,4% -1,0% -0,5%

Passagier -2,8% -0,4% -4,6% -0,7%

Trein +3,8% 0,2% +10,5% 0,4%

Bus/Tram/Metro +22,5% 0,8% +13,2% 0,5%

Fiets -1,7% -0,2% +1,3% 0,2%

Te voet -0,4% 0,0% +0,5% 0,1%

Modi Modal split SC2-BS Verschil SC2-BS Verschil SC2-SC1
zT

Verschil SC2-SC1
zT

Niet-duurzaam 69,7% -0,8% 69,7% -1,2%

Duurzaam 30,3% +0,8% 30,3% +1,2%

We zien, als we dit scenario vergelijken met het basisscenario, dat de bus bijna ¼ meer verplaatsingen
krijgt en dat er ook meer gebruik gemaakt zal worden van het treinaanbod ook al passen we dit hier
niet aan.

In de tweede vergelijking, waar we de resultaten deduceren tot het toepassen van de gunstmaatregel,
zien we dat alle duurzame modi erop vooruitgaan. Het wordt dus minder interessant om zich met de
personenwagen te verplaatsen.

Ook al maakt de modal split in deze scenario’s geen spectaculaire sprongen, duidelijk is dat er nog heel
wat potentieel is om mensen te overtuigen duurzame vervoermodi te gebruiken. Om de switch kracht